山东省学生就业创业教育咨询中心

                        鲁教就创中心函〔2016〕2号

关于组织开展“青春启航计划—大学生
就业创业公益项目”的通知

各高等学校学生就业管理部门：

根据教育部教育管理信息中心《关于组织开展“青春启航计

划—大学生就业创业公益项目”的通知》（教信息中心〔2016〕

19 号）要求，为了探索大学生就业创业的新模式，提高就业、

创业市场与人才的匹配效率，做好就业职位、创业资源的精准对

接服务，中国儿童少年基金会联合教育部教育管理信息中心，启

动了“青春启航计划—大学生就业创业公益项目”（以下简称项

目）。现将项目有关事项通知如下：

项目主要面向普通高校、高职的大三、大四在校学生及毕业

季的研究生。主要内容包括：

1．依托专业的测评模型和软件，采用在线测评方式，对大

学生就业创业能力进行分析研究，让大学生对适合自己的行业和

 — 2 —

岗位有更加清晰的定位和认知。

2．依据测评结果，通过大数据分析，为参与的大学生免费

提供精准匹配的就业或实习岗位。

3．组织国内顶级的心理测试和人力资源领域专家，免费为

参与学校的有关负责教师提供专业化培训，提升学校就业创业指

导课程的教学水平。

4．为参与项目的学生、院系、学校以及省级教育行政部门

提供大学生就业创业分析报告。

5．甄选大学生优秀创业案例，提供专项经费支持和指导。

6．为有意愿的学校提供就业、创业导师巡讲服务。

有关项目信息请登陆页面（emic.moe.edu.cn/gongyi）查阅。

请各高校本着自愿原则积极参与项目，参与学校回执表请同时发

至项目工作组电子邮箱 gongyi@moe.edu.cn 和山东省学生就业

创业教育咨询中心邮箱 sdjycy@sdedu.gov.cn。

项目工作组联系方式：

联 系 人：薛玉梅、李海菊

联系电话：010-66097906、68059918

山东省学生就业创业教育咨询中心联系方式：

联 系 人：李浩

联系电话：0531-81916505

 — 3 —

附件：1.青春启航计划—大学生就业创业公益项目实施方案

2.青春启航计划—大学生就业创业公益活动参与学校

回执表

山东省学生就业创业教育咨询中心

2016 年 6 月 6 日

 — 4 —

附件 1

青春启航计划—大学生就业创业公益项目
实施方案

一、项目背景

近年来，大学生毕业人数逐年增加，择业压力也在不断加大。

一方面是日益增长的大学生就业大军，存在就业难，创业更难的

窘境，另一方面企业也普遍存在着选人难，选择合适的人更难的

困境。如何有效地解决就业、创业市场与大学生的匹配问题，成

为全社会高度关注也亟需解决的难题。为了探索推动大学生就业

创业的新模式，提高就业、创业市场与人才的匹配效率，做好就

业职位、创业资源的精准对接服务，在整合政府、企业、社会三

方资源的基础上，中国儿童少年基金会联合教育部教育管理信息

中心，在社会爱心企业智联招聘公司的支持下，启动了“青春启

航计划—大学生就业创业公益项目”。为了确保项目的顺利实施，

特别是做好就业创业服务的保障工作，特意邀请了中国人民大

学、中国投资协会以及黄晓明工作室等作为项目的联合发起单

位。项目的实施主要是对大学生进行就业创业能力的免费测评、

学校有关负责老师的免费培训，同时充分利用互联网信息技术，

特别是大数据分析技术，为大学生就业创业服务提供精准化服

务，为有关教育行政部门、院系、学校乃至各级教育行政部门提

供支撑决策的大学生就业创业分析报告，从而为我国教育公益事

 — 5 —

业的发展作出应有的贡献。

二、组织机构

指导单位：中华全国妇女联合会

主办单位：中国儿童少年基金会、教育部教育管理信息中心

联合发起单位：中国人民大学、中国投资协会、智联招聘、

黄晓明工作室

下设项目工作组，负责项目的组织实施与管理工作。为保证

项目在各省的顺利实施，保障项目公益性和实施效果，有条件的

省份设立省级工作小组。

三、参与省份、学校及学生范围

8-10 个省的普通高校、高职的大三、大四在校学生及毕业

季的研究生

四、组织安排

1．成立省级工作小组

有条件的省份，可由省教育厅有关部门牵头，成立省级工作

小组，负责省内的有关组织实施工作，具体工作与项目工作组对

接。项目工作组会为省级工作小组设立管理账号。省级工作小组

可通过管理帐号登陆网上管理平台（emic.moe.edu.cn/gongyi）

查看本省的学校和学生参与情况。

2．组织参加学校报送回执表

有意向参与的学校可通过电子邮件或传真将回执表报送至

省级工作小组或直接报送至项目工作组。收到学校回执表后，学

 — 6 —

校将被设定为活动报名点，同时生成学校管理账号。有关管理账

号和密码通知给学校有关负责人。学校可通过管理账号登陆网上

管理平台查看本校的学生参与情况。

学校回执表报送的截止时间为 2016 年 6 月 20 日。

3．省级筹备会

有条件的省份将在 6 月份组织召开项目省级筹备会。教育部

教育管理信息中心、中国儿童少年基金会、省教育厅有关部门负

责同志、参与学校有关负责人参加会议。会议主要内容包括：

（1）“青春启航计划—大学生就业创业公益项目”整体情况

介绍；

（2）网上管理平台的使用培训；

（3）工作交流与讨论。

4．师资培训工作

2016 年 8 月，由中国人民大学劳动人事学院组织参与学校

的有关负责教师的培训工作。全部培训课程考核成绩合格，发放

有关培训证书。有关师资培训的详细事宜，另行通知。

5．学生测评组织工作

（1）时间范围：2016 年 6月-9 月

（2）报名方式

学生自行登陆项目网上管理平台，选择所在学校报名，也可

由学校统一注册报名。

（3）学生测评

 — 7 —

学校可通过网上管理平台设置考场、安排学生，生成考试链

接等。学生可通过手机、PAD、PC 电脑等多种渠道完成测评。为

保障测试的精准性，同时为提高学校整体分析报告的有效性，有

条件的学校应采取集中时间、集中地点、集中监考的方式进行测

评。学生在线测评如果是在统一监考环境下完成，系统将根据院

校的情况反馈做好标记，并在个人分析报告中予以记录。

６.个人分析报告发布和就业服务

学生完成在线测评，系统将自动生成个人分析报告。学生可

登陆系统查看，并通过关注智联招聘公司的“NET 职通车”微信

号完成就业岗位的精准匹配。“NET 职通车”微信号，主要是依

据学生个人分析报告等，采用大数据分析手段，不定期地将符合

其个人能力要求的就业岗位信息推送给学生本人，同时将符合条

件的学生信息推荐给相关企业，从而实现就业大学生与用人企业

的无缝对接。

7.整体情况分析报告的发布

2016 年 10-11 月，我们将根据各省、各有关学校、院系的

实际组织情况，逐一的生成整体情况分析报告并发布。各有关单

位可登陆系统查看并下载。

8.就业、创业导师巡讲活动

2016 年 9-11 月，组织就业、创业导师为有意愿的学校开展

就业、创业导师巡讲活动。

9．大学生创业服务

 — 8 —

项目设立专项扶持基金，用于支持大学生创业工作的开展。

有创业想法的大学生都可以通过登陆网上管理平台提交创业方

案。通过组织专家团队进行评估和遴选，对具备潜力和市场空间

的方案，给予创业指导、资源整合、资金对接等服务，提升大学

生创业的成功率。有关大学生创业服务的详细事宜，另行通知。

10．项目总结大会

2017 年 1 月，组织召开项目总结大会，发布大学生就业创

业项目整体分析报告。同时，根据活动组织情况的数据分析，将

对优秀的组织单位和个人予以表彰。主办方及各省教育厅有关部

门负责人、有关企业、有关专家、媒体记者等出席大会。

 — 9 —

附件 2

青春启航计划-大学生就业创业公益活动
参与学校回执表

学校名称

（加盖公章）

省 份

城 市  负责部门  邮政编码

通讯地址

负责人

职 务  联系电话  电子邮件

联系人

职 务  联系电话  电子邮件

是否有意愿参加免费的师资培训                   是否有意愿邀请项目创业导师组进校宣讲

备注

说明：1．参与学校可通过电子邮件或者传真的方式报送回执表。联系电话（传真）：010-83988212，电子邮件:gongyi@moe.edu.cn。回执表请
同时发至山东省学生就业创业教育咨询中心邮箱 sdjycy@sdedu.gov.cn。

2．为方便项目的沟通与交流，建立 QQ 工作群：398517694。报送回执表后可申请加入工作群，验证信息请备注“学校名称”。